RESOLUÇÃO Nº 3573/CUN/2025

Dispõe sobre o Quadro de Cursos e Vagas
para o Processo Seletivo/Vestibular 01/2026

O Reitor da Universidade Regional Integrada do Alto Uruguai e das Missões
– URI, no uso das suas atribuições Estatutárias e Regimentais e, em conformidade com a
decisão do Conselho Universitário, constante no Parecer nº 5682.03/CUN/2025,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Quadro de Cursos e Vagas para o Processo

Seletivo/Vestibular 01/2026, para o formato presencial e a distância, conforme segue:

Quadro de Cursos e Vagas - Processo Seletivo – Vestibular 01/2026 – Cursos
Presenciais

CURSOS ERE FRE SAN SAT SLG CRL TOTAL

Administração 50N 40N/D 50N 30N - - 170

Agronomia 50N/D 50N/D 55N/D 40N/D - - 195

Arquitetura e Urbanismo  50N/D 30N 50N/D 30N/D - - 160

Biomedicina 50N/D 30N/D 40N/D 30N/D - - 150

Ciência da Computação 50N - 50N/D 30N - - 130

Ciências Contábeis  40N 40N 60N 30 - - 170

Curso Superior de Tecnologia em
Agropecuária

- 65N/D - - - - 65

Direito 60N/D 120N 60N 50N 50N 40N 380

Direito 60D - 60D/N 40D - - 160

Educação Física (1) 40N/D - 60N/D - - - 100

Enfermagem 40N/D 30N/D 50N/D 30N/D - - 150

Engenharia Civil 40N/D 30N 50N/D 30N - - 150

Engenharia de Produção 30N/D - - - - - 30

Engenharia Elétrica  30N/D - 50N/D - - - 80

Engenharia Mecânica  40N/D - 50N/D - - - 90

Engenharia Química  30N/D - - - - - 30

(1) O Curso de Medicina terá Edital próprio.

LEGENDA:
ERE - URI – Erechim
 FRE - URI – Frederico Westphalen
 SAN - URI – Santo Ângelo
SAT - URI – Santiago
SLG - URI – São Luiz Gonzaga
CRL - URI – Cerro Largo

INFORMAÇÕES
Inscrições:

 - Período:
De 01 de setembro a 22 de outubro de 2025

         - Horário: Manhã: das 8h 30min às 11h
                          Tarde: das 14h às 17h
                          Noite: das 19h às 21h
         - Locais: Nas sedes da URI e via Internet
Datas da Prova:
          - Dia: 26/10/2025
          - Horário das provas: das 13h às 17h
Divulgação dos Resultados:
          - Data: 28/10/2025
Matrículas:
          - Datas: De 28 de outubro a 01 de novembro de 2025
Taxa de Inscrição:  R$ 30,00 (trinta reais)
   R$ 15,00 (quinze reais) para inscrições através da nota do ENEM.

ENSINO DIGITAL
QUADRO DE CURSOS E VAGAS – PROCESSO SELETIVO/VESTIBULAR 01/2026

Farmácia  30N/D 30N/D 45N/D 30N - - 135

Fisioterapia  40N/D 30N/D - - 40N/D - 110

Fonoaudiologia - - - 30N   30

Medicina Veterinária 50N/D - 50N/D 50N/D - - 150

Nutrição 30N/D - - - - - 30

Odontologia  40INT - - - - - 40

Pedagogia 30N/D 35N/D - - - - 65

Psicologia 50N/D 30N/D 50N/D 30N/D 40/N - 200

Terapia Ocupacional - 30N/D - -   30

TOTAL 930 590 830 480 130 40 3.000

CURSOS ERE FRE SAT SLG CRL SAN TOTAL

Administração 50 30 - 30 30 - 140

Biomedicina (semipresencial) 50 30 30 - - - 110

Ciências Biológicas – Licenciatura
(semipresencial)

50 - - - - - 50

Ciências Contábeis 50 30 30 30 30 - 170

Educação Física – Bacharelado –
(semipresencial)

50 30 - - - - 80

Pedagogia (semipresencial) 50  -   30 80

CST em Análise e Desenvolvimento
de Sistemas

50 30 30 30 30 30 200

CST em Estética e Cosmética
(semipresencial)

50 - - - - - 50

CST em Design de Interiores 50 30 - - - - 80

CST em Gastronomia 50 - - - - - 50

CST em Gestão Comercial 50 30 - 30 30 30 170

CST em Gestão de Recursos
Humanos

50 30 - 30 30 30 170

CST em Gestão Financeira 50 30 - 30 30 30 170

CST em Gestão Pública 50 30 - 30 30 30 170

CST em Marketing 50 30 30 30 30 30 200

CST em Processos Gerenciais 50 30 - 30 30 30 170

CST em Produção Industrial 50 30 - 30 30 30 170

TOTAL 850 390 120 300 300 270 2.230

LEGENDA:  ERE - URI – Erechim
   FRE – URI – Frederico Westphalen

SAT - URI – Santiago
SLG - URI - São Luiz Gonzaga
CRL - URI - Cerro Largo
SAN – URI – Santo Ângelo

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na presente data.

REGISTRE-SE
PUBLIQUE-SE.

Erechim, 1º de agosto de 2025.

Arnaldo Nogaro
Reitor da URI

Presidente do Conselho Universitário